ПЛЕНУМ ВЕРХОВНОГО СУДА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 3 октября 2017 г. N 36

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ

В ПОЛОЖЕНИЕ О НАУЧНО-КОНСУЛЬТАТИВНОМ СОВЕТЕ ПРИ

ВЕРХОВНОМ

СУДЕ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ И УТВЕРЖДЕНИИ СОСТАВА

НАУЧНО-КОНСУЛЬТАТИВНОГО СОВЕТА ПРИ ВЕРХОВНОМ

СУДЕ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

В соответствии со статьей 19 Федерального конституционного закона

"О Верховном Суде Российской Федерации" и пунктом 3.1 Регламента

Верховного Суда Российской Федерации Пленум Верховного Суда

Российской Федерации постановляет:

1. Внести изменение в Положение о Научно-консультативном совете

при Верховном Суде Российской Федерации, изложив пункт 8 в

следующей редакции:

"8. В составе Научно-консультативного совета образуются секции:

административно-правовая,

гражданско-правовая,

уголовно-правовая,

экономико-правовая,

международно-правовая."

2. Утвердить следующий состав Научно-консультативного совета при

Верховном Суде Российской Федерации:

Председатель Научно-консультативного совета

Лебедев

Вячеслав

Михайлович

 - доктор юридических наук, профессор,

Председатель Верховного Суда Российской

Федерации

Сопредседатели Научно-консультативного совета:

Петрова

Татьяна

Анатольевна

 - заместитель Председателя Верховного Суда

Российской Федерации - председатель Судебной

коллегии по административным делам

Нечаев

Василий

Иванович

 - заместитель Председателя Верховного Суда

Российской Федерации - председатель Судебной

коллегии по гражданским делам

Давыдов

Владимир

Александрович

 - доктор юридических наук, заместитель

Председателя Верховного Суда Российской

Федерации - председатель Судебной коллегии

по уголовным делам

Свириденко

Олег

Михайлович

 - доктор юридических наук, заместитель

Председателя Верховного Суда Российской

Федерации - председатель Судебной коллегии

по экономическим спорам

Ученый секретарь Научно-консультативного совета

Момотов

Виктор

Викторович

 - доктор юридических наук, профессор, секретарь

Пленума, судья Верховного Суда Российской

Федерации

Административно-правовая секция:

Андреева

Елена

Михайловна

 - кандидат юридических наук, доцент

Афанасьев

Сергей

Федорович

 - доктор юридических наук, профессор

Белов

Сергей

Александрович

 - кандидат юридических наук, доцент

Варламова

Алла

Николаевна

 - доктор юридических наук, доцент

Воронов

Александр

Федорович

 - доктор юридических наук, профессор

Галиновская

Елена

Анатольевна

 - кандидат юридических наук

Гончаров

Максим

Владимирович

 - кандидат юридических наук

Гриценко

Елена

Владимировна

 - доктор юридических наук, профессор

Гуреев

Владимир

Александрович

 - доктор юридических наук, доцент

Елисеев

Николай

Георгиевич

 - кандидат юридических наук, доцент

Ершов

Валентин

Валентинович

 - доктор юридических наук, профессор

Жаворонкова

Наталья

Григорьевна

 - доктор юридических наук, профессор

Жаркова

Ольга

Александровна

 - кандидат юридических наук, доцент

Ильин

Александр

Юрьевич

 - кандидат юридических наук, доцент

Исаенкова

Оксана

Владимировна

 - доктор юридических наук, профессор

Кванина

Валентина

Вячеславовна

 - доктор юридических наук, профессор

Копина

Анна

Анатольевна

 - кандидат юридических наук

Михайлов

Сергей

Михайлович

 - кандидат юридических наук, доцент

Овчарова

Елена

Владимировна

 - кандидат юридических наук

Россинская

Елена

Рафаиловна

 - доктор юридических наук, профессор

Россинский

Борис

Вульфович

 - доктор юридических наук, профессор

Сахнова

Татьяна

Владимировна

 - доктор юридических наук, профессор

Соловей

Юрий Петрович

 - доктор юридических наук, профессор

Старилов

Юрий

Николаевич

 - доктор юридических наук, профессор

Старостин

Сергей

Алексеевич

 - доктор юридических наук, профессор

Селиверстов

Вячеслав

Иванович

 - доктор юридических наук, профессор

Туманова

Лидия

Владимировна

 - доктор юридических наук, профессор

Устюкова

Валентина

Владимировна

 - доктор юридических наук, профессор

Хазанов

Сергей

Дмитриевич

 - кандидат юридических наук, доцент

Цинделиани

Имеда

Анатольевич

 - кандидат юридических наук, доцент

Штатина

Марина

Анатольевна

 - кандидат юридических наук, доцент

Гражданско-правовая секция:

Андреев

Владимир

Константинович

 - доктор юридических наук, профессор

Архипова

Анна

Григорьевна

 - кандидат юридических наук, доцент

Блажеев

Виктор

Владимирович

 - кандидат юридических наук, профессор

Василевская

Людмила

Юрьевна

 - доктор юридических наук, профессор

Власов

Анатолий

Александрович

 - доктор юридических наук, профессор

Долинская

Владимира

Владимировна

 - доктор юридических наук, профессор

Ершов

Валентин

Валентинович

 - доктор юридических наук, профессор

Загайнова

Светлана

Константиновна

 - доктор юридических наук, профессор

Кондратьева

Зоя

Александровна

 - кандидат юридических наук, доцент

Краснова

Ирина Олеговна

 - доктор юридических наук, профессор

Крохина

Юлия

Александровна

 - доктор юридических наук, профессор

Куренной

Александр

Михайлович

 - доктор юридических наук, профессор

Летова

Наталия

Валерьевна

 - доктор юридических наук

Лопатин

Владимир

Николаевич

 - доктор юридических наук, профессор

Маковский

Александр

Львович

 - доктор юридических наук, профессор

Михеева

Лидия Юрьевна

 - доктор юридических наук, профессор

Орловский

Юрий Петрович

 - доктор юридических наук, профессор

Рыбаков

Вячеслав

Александрович

 - доктор юридических наук, профессор

Санникова

Лариса

Владимировна

 - доктор юридических наук

Синельникова

Валентина

Николаевна

 - доктор юридических наук, профессор

Суханов

Евгений

Алексеевич

 - доктор юридических наук, профессор

Тучкова

Эльвира

Галимовна

 - доктор юридических наук, профессор

Устюкова

Валентина

Владимировна

 - доктор юридических наук, профессор

Цинделиани

Имеда

Анатольевич

 - кандидат юридических наук, доцент

Штатина

Марина

Анатольевна

 - кандидат юридических наук, доцент

Шульженко

Юрий

Леонидович

 - доктор юридических наук, профессор

Эрделевский

Александр

Маркович

 - доктор юридических наук, профессор

Ярошенко

Клавдия

Борисовна

 - доктор юридических наук, профессор

Уголовно-правовая секция:

Александров

Алексей

Иванович

 - доктор юридических наук, профессор

Алексеева

Лидия

Борисовна

 - доктор юридических наук, профессор

Безверхов

Артур

Геннадьевич

 - доктор юридических наук, профессор

Божьев

Вячеслав

Петрович

 - доктор юридических наук, профессор

Бриллиантов

Александр

Владимирович

 - доктор юридических наук, профессор

Волошин

Василий

Михайлович

 - доктор юридических наук

Воскобитова

Лидия

Алексеевна

 - доктор юридических наук, профессор

Гаврилов

Борис

Яковлевич

 - доктор юридических наук, профессор

Галоганов

Алексей

Павлович

 - доктор юридических наук

Головко

Леонид

Витальевич

 - доктор юридических наук, профессор

Гриненко

Александр

Викторович

 - доктор юридических наук, профессор

Долгова

Азалия

Ивановна

 - доктор юридических наук, профессор

Загорский

Геннадий Ильич

 - доктор юридических наук, профессор

Зажицкий

Валерий

Иванович

 - доктор юридических наук, профессор

Зайцев

Олег

Александрович

 - доктор юридических наук, профессор

Иногамова-

Хегай

Людмила

Валентиновна

 - доктор юридических наук, профессор

Калиновский

Константин

Борисович

 - кандидат юридических наук, доцент

Кашепов

Владимир

Петрович

 - доктор юридических наук, профессор

Козаченко

Иван Яковлевич

 - доктор юридических наук, профессор

Кононенко

Владимир

Иванович

 - кандидат юридических наук, доцент

Кругликов

Лев Леонидович

 - доктор юридических наук, профессор

Лазарева

Валентина

Александровна

 - доктор юридических наук, профессор

Морщакова

Тамара

Георгиевна

 - доктор юридических наук, профессор

Николюк

Вячеслав

Владимирович

 - доктор юридических наук, профессор

Ображиев

Константин

Викторович

 - доктор юридических наук, профессор

Пикуров

Николай

Иванович

 - доктор юридических наук, профессор

Прошляков

Алексей

Дмитриевич

 - доктор юридических наук, профессор

Пудовочкин

Юрий

Евгеньевич

 - доктор юридических наук, профессор

Рарог

Алексей

Иванович

 - доктор юридических наук, профессор

Селиверстов

Вячеслав

Иванович

 - доктор юридических наук, профессор

Тарханов

Ильдар

Абдулхакович

 - доктор юридических наук, профессор

Халиулин

Александр

Германович

 - доктор юридических наук, профессор

Щерба

Сергей

Петрович

 - доктор юридических наук, профессор

Яни

Павел Сергеевич

 - доктор юридических наук, профессор

Яцеленко

Борис

Викторович

 - доктор юридических наук, профессор

Экономико-правовая секция:

Абашидзе

Аслан

Хусейнович

 - доктор юридических наук, профессор

Архипова

Анна

Григорьевна

 - кандидат юридических наук, доцент

Асосков

Антон

Владимирович

 - доктор юридических наук, профессор

Бандорин

Леонид

Евгеньевич

 - кандидат юридических наук, доцент

Блажеев

Виктор

Владимирович

 - кандидат юридических наук, профессор

Варварин

Александр

Викторович

 - вице-президент, управляющий директор по

корпоративным отношениям и правовому

обеспечению Российского союза

промышленников и предпринимателей

Вылегжанин

Александр

Николаевич

 - доктор юридических наук, профессор

Воронцова

Наталья

Анатольевна

 - доктор юридических наук, профессор

Габов

Андрей

Владимирович

 - доктор юридических наук, член-корреспондент

РАН

Губин

Евгений

Порфирьевич

 - доктор юридических наук, профессор

Гутников

Олег

Валентинович

 - кандидат юридических наук

Ершов

Валентин

Валентинович

 - доктор юридических наук, профессор

Ершова

Инна

Владимировна

 - доктор юридических наук, профессор

Зыкин

Иван Семенович

 - доктор юридических наук, профессор

Илюшина

Марина

Николаевна

 - доктор юридических наук, доцент

Капустин

Анатолий

Яковлевич

 - доктор юридических наук, профессор

Карелина

Светлана

Александровна

 - доктор юридических наук, профессор

Козлова

Наталия

Владимировна

 - доктор юридических наук, профессор

Комаров

Александр

Сергеевич

 - доктор юридических наук, профессор

Костин

Алексей

Александрович

 - кандидат юридических наук, профессор

Курбанов

Рашад Афатович

 - доктор юридических наук, профессор

Ломакин

Дмитрий

Владимирович

 - доктор юридических наук, профессор

Малешин

Дмитрий

Ярославович

 - доктор юридических наук, профессор

Михеева

Лидия Юрьевна

 - доктор юридических наук, профессор

Могилевский

Станислав

Дмитриевич

 - доктор юридических наук, профессор

Никитин

Сергей

Васильевич

 - доктор юридических наук, профессор

Овчарова

Елена

Владимировна

 - кандидат юридических наук

Петрова

Татьяна

Владиславовна

 - доктор юридических наук, профессор

Попондопуло

Владимир

Федорович

 - доктор юридических наук, профессор

Суханов

Евгений

Алексеевич

 - доктор юридических наук, профессор

Цимерман

Юлий

Соломонович

 - доктор юридических наук, профессор

Цинделиани

Имеда

Анатольевич

 - кандидат юридических наук, доцент

Шварц

Михаил

Зиновьевич

 - кандидат юридических наук

Шерстобитов

Андрей

Евгеньевич

 - доктор юридических наук, профессор

Ширвиндт

Андрей

Михайлович

 - кандидат юридических наук, доцент

Ярков

Владимир

Владимирович

 - доктор юридических наук, профессор

Международно-правовая секция:

Абашидзе

Аслан

Хусейнович

 - доктор юридических наук, профессор

Ануфриева

Людмила

Петровна

 - доктор юридических наук, профессор

Архипова

Анна

Григорьевна

 - кандидат юридических наук, доцент

Асосков

Антон

Владимирович

 - доктор юридических наук, профессор

Бекяшев

Дамир

Камильевич

 - кандидат юридических наук, доцент

Власов

Анатолий

Александрович

 - доктор юридических наук, профессор

Волеводз

Александр

Григорьевич

 - доктор юридических наук

Воронцова

Наталья

Анатольевна

 - доктор юридических наук, профессор

Вылегжанин

Александр

Николаевич

 - доктор юридических наук, профессор

Гриненко

Александр

Викторович

 - доктор юридических наук, профессор

Дмитриева

Галина

Кирилловна

 - доктор юридических наук, профессор

Егоров

Сергей

Александрович

 - доктор юридических наук, профессор

Елисеев

Николай

Георгиевич

 - кандидат юридических наук, доцент

Капустин

Анатолий

Яковлевич

 - доктор юридических наук, профессор

Ковлер

Анатолий

Иванович

 - доктор юридических наук, профессор

Костин

Алексей

Александрович

 - кандидат юридических наук, профессор

Кремнев

Петр Петрович

 - доктор юридических наук, профессор

Лисицын-

Светланов

Андрей

Геннадьевич

 - доктор юридических наук, академик РАН

Шебанова

Надежда

Александровна

 - доктор юридических наук, доцент

Штатина

Марина

Анатольевна

 - кандидат юридических наук, доцент

Щерба

Сергей

Петрович

 - доктор юридических наук, профессор

Черниченко

Станислав

Валентинович

 - доктор юридических наук, профессор

Хлестова

Ирина Олеговна

 - доктор юридических наук

Энтин

Марк Львович

 - доктор юридических наук, профессор

В состав Научно-консультативного совета входят также:

Серков

Петр Павлович

 - доктор юридических наук, профессор, первый

заместитель Председателя Верховного Суда

Российской Федерации

Хомчик

Владимир

Владимирович

 - кандидат юридических наук, заместитель

Председателя Верховного Суда Российской

Федерации - председатель Судебной коллегии

по делам военнослужащих

Рудаков

Сергей

Валентинович

 - заместитель Председателя Верховного Суда

Российской Федерации - председатель

Дисциплинарной коллегии

Манохина

Галина

Владимировна

 - председатель Апелляционной коллегии

Верховного Суда Российской Федерации

Председатель Верховного Суда

Российской Федерации

В.М.ЛЕБЕДЕВ

Секретарь Пленума,

судья Верховного Суда

Российской Федерации

В.В.МОМОТОВ